水 戸 市 ニ ュ ース リ リ ー ス

水戸市マスコットキャラクターみとちゃん

                                                    平成 30年 12月 14日

市政記者各位

                                      水 戸 市

水戸市は，東海第二発電所において原子力災害が発生し，市域を超えた広域避難が必要となった場

合，茨城県内の９自治体に加え，栃木県，群馬県，埼玉県，千葉県の県外避難先が，茨城県「原子力

災害に備えた茨城県広域避難計画」により示されています。

この度は，水戸市民を受入れていただく埼玉県内の 11 自治体と，広域避難に関する基本的な事項

を定めた協定を締結します。

受入れ先自治体の皆様には，初動時における避難所への誘導，避難所の開設・運営，さらには，茨

城県及び本市の物資が不足した場合の支援などに御協力いただきます。

また，本協定には，受入れ先自治体が自然災害等で被災した場合に，水戸市が支援を行うなど，連

携体制についても位置付けております。

１ 日  時  平成 30 年 12 月 25 日（火）午前 10 時から （45 分程度）

２ 場  所  浦和ロイヤルパインズホテル ４階「ロイヤルクラウンＣ」

（埼玉県さいたま市浦和区仲町 2-5-1，048-827-1111）

３ 締結先自治体  加須市
か ぞ し

，春日部市
か す か べ し

，羽生市
はにゅうし

，草加市
そ う か し

，越谷市
こしがやし

，久喜市
く き し

，八潮市
や し お し

，三郷市
み さ と し

，

          幸手市
さ っ て し

，吉川市
よしかわし

，杉戸町
すぎとまち

 （計 11 自治体）

         ※ 当日は，各首長様に御出席いただく予定ですが，公務の都合で出席できない場

合は，代理出席となります。

また，締結式には，立会人として，埼玉県，茨城県の両県にも御出席していた

だきます。

４ 進  行  (1) 出席者紹介

         (2) 広域避難の概要説明

         (3) 協定締結

         (4) 写真撮影

        (5) 挨 拶

           水戸市長  高橋 靖  （たかはし やすし）

           加須市長   大橋 良一 （おおはし りょういち）

        (6) 歓 談

※ 締結式終了後に，水戸市長及び加須市長による囲み取材を行います。

 ５ 備  考   ・ 平成 28年８月に，茨城県内の９自治体と協定を締結しています。

・ 県外避難先との協定締結は，平成 30 年２月に群馬県内の８自治体と，平成 30

年５月に栃木県内６自治体と，平成 30 年 10 月に千葉県内６自治体と協定を締結

しています。

６ 添付資料  資料１ 原子力災害における水戸市民の県外広域避難に関する協定書の写し

        資料２ 原子力災害を想定した水戸市の広域避難等の概要に関する資料

水戸市と埼玉県内の 11 自治体が，原子力災害を想定した

水戸市民の広域避難に関する協定を締結

≪本件に関する問合せ先≫

課  名  水戸市 防災・危機管理課 危機管理室   担 当 者  小林
こばやし

 良
よし

導
みち

，渡部
わたなべ

 淳
あつ

志
し

電話番号  029-232-9152 （直通）          Ｆ Ａ Ｘ  029-233-0523

Ｅ－mail  traffic.safety@city.mito.lg.jp